平成 29 年９月４日

守口市教育委員会

教育長 首藤 修一 様

三郷小学校・橋波小学校統合校連絡会

会長 中谷 俊夫

三郷小学校・橋波小学校統合校連絡会の第五次提言について

守口市立三郷小学校と橋波小学校の統合については、統合校連絡会からの提言を尊重して

いただきましてありがとうございます。

今回、統合新設校の「校歌」について統合校連絡会で検討を行い、下記のとおり意見集約

いたしましたので提言いたします。

今後につきましても、この統合校連絡会において、統合に係る検討を行っていきたいと考

えております。

貴教育委員会におかれましては、本統合校連絡会の検討結果を十分に尊重していただきま

すよう、よろしくお願いいたします。

記

統合に関する第五次提言書 別添のとおり

以上

三郷小学校・橋波小学校の統合に関する

第五次提言書

平成29年９月

三郷小学校・橋波小学校統合校連絡会

守口市立三郷小学校・橋波小学校の統合新設校の校歌について

統合新設校の校歌について検討し、意見集約を行いました。

作詞については、統合校区との関係が深く、漫遊書家として言葉を扱う活動をされている

黒田クロ氏に依頼することが好ましいという意見集約となりました。

作曲・編曲については、黒田氏に作詞を依頼することを踏まえ、黒田氏に一任することが

好ましいという意見集約となりました。

つきましては、以下の内容を踏まえ、校歌を作成していただくことを提言します。

１ 作詞・作曲について

作詞・作曲につきましては、第８回の会議で、言葉を扱う活動をされており以前から統合

校区との関わりもある黒田氏と統合校区出身の歌手の方が、作詞の候補として挙げられまし

た。

第９回の会議では、前回の意見を踏まえ、どの候補者に依頼するのかを検討しました。そ

の結果、前回の会議で候補に挙がった黒田氏の略歴を確認し、黒田氏は統合校連絡会の想い

を汲んでいただける方であり、作詞を黒田氏に依頼することが好ましいとの意見集約となり

ました。また作曲については、黒田氏が作成する歌詞にふさわしい曲となることが必要であ

るとの意見があったことから、黒田氏に一任することが望ましいとの意見集約となりました。

以上のことから、黒田クロ氏に作詞を、作曲者は黒田氏に一任していただきますよう要望

します。

黒田 クロ（本名：黒田 悟）氏の略歴

1947 年生まれ。大阪のメーカーに勤め、のちにデザイン学校に入学。この間にまんが家、

イラストレーターなどと交流を深め、まんが家・黒田クロとしてデビュー。一方、ユニーク

な書と漫画を合わせた「漫遊書」を生みだし、数多くの「漫遊書」「エッセイ」を発表。他

に、販売促進活動の印刷物、広告、デザインの仕事に従事。守口市人権擁護委員として守口

市の行政にも貢献。

【著書】

・心をイキイキさせたい人へ

・楽しい人生を送りたい人に贈る言葉

・朝の元気ことば 夜の癒しことば 等

【講演テーマ】

・考え方がその人の人生を決める（心がまえ）

・20 歳の顔と夢（成人式）

・違いがわかるとやさしくなる（人権） 等

■校歌についての選定経緯

１ 統合校連絡会 活動状況

回 開催日 校歌に関する主な協議事項

第６回 平成29年２月２日 校歌の作成方法の検討

第７回 平成29年４月19日 校歌の作成方法の検討

第８回 平成29年５月８日 校歌の作詞・作曲の依頼について検討

第９回 平成29年６月22日 校歌の作詞・作曲の依頼について決定

第 11 回 平成29年８月31日 第五次提言書の策定